
 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E DE SUPERVISÃO DE CONTRATOS 

1 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 080/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 8.402/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 65.528/2024 
BB: 1055245 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

CORRETIVA E PREVENTIVA DE GRAMADOS ESPORTIVOS DA PREFEITURA DE 

ARARAQUARA. 

 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a proposta apresentada pela 

empresa CAMPANELLI GRAMADOS ESPORTIVOS E IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS VERDES LTDA, 

adjudicando-lhe o lote objeto deste edital, conforme valores descritos abaixo: 

 
 

PROPOSTA COMERCIAL 

1.1 - MANUTENÇÃO PERIÓDICA PREVENTIVA E CORRETIVA DOS GRAMADOS DOS ESTÁDIOS DO BOTÂNICO 

(11.500m²) E DO ESTÁDIO MUNICIPAL ATLÉTICA (8.970m²) 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 
QTD 
MÊS 

UNIDADE 
MEDIDA 

VALOR 
UNIT (R$) 

TOTAL MÊS 
(R$) 
02 CAMPOS 

TOTAL ANO 
(R$) 
02 CAMPOS 

1.1.1 ADUBAÇÃO MINERAL 1 UNIDADE R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 R$ 72.000,00 

1.1.2 ADUBAÇÃO FOLIAR 1 UNIDADE R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 36.000,00 

1.1.3 CORTE MECANIZADO 13 UNIDADE R$ 3.000,00 R$ 39.000,00 R$ 468.000,00 

1.1.4 ACABAMENTO COSTAL 2 UNIDADE R$ 1.500,00 R$ 3.000,00 R$ 36.000,00 

1.1.5 MARCAÇÃO DE FAIXAS 15 UNIDADE R$ 1.000,00 R$ 15.000,00 R$ 180.000,00 

1.1.6 CONTROLE 

FITOSSANITÁRIO 

1 UNIDADE R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 

1.1.7 CONTROLE SELETIVO 1 UNIDADE R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 

1.1.8 IRRIGAÇÃO 30 DIA R$ 200,00 R$ 6.000,00 R$ 72.000,00 

1.1.9 TAPA BURACOS 30 DIA R$ 150,00 R$ 4.500,00 R$ 54.000,00 

1.1.10 VISITA DO AGRÔNOMO 1 UNIDADE R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 36.000,00 

VALOR TOTAL DO ITEM 1.1 R$ 87.500,00 R$ 1.050.000,00 

 

 

 

 

 



 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E DE SUPERVISÃO DE CONTRATOS 

2 
 

1.2 - OPERAÇÕES ESPORÁDICAS DE MANUTENÇÃO DOS GRAMADOS DOS ESTÁDIOS DO BOTÂNICO 

(11.500m²) E DO ESTÁDIO MUNICIPAL ATLÉTICA (8.970m²) 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 
QTD 

MÊS 

UNIDADE 

MEDIDA 

VALOR 

UNIT 

(R$) 

TOTAL ANO (R$) 02 

CAMPOS 

1.2.1 REPLANTIO 2.000 M² R$ 40,00 R$ 80.000,00 

1.2.2 MANUTENÇÃO 

MECÂNICA 

8 UNIDADE R$ 1.000,00 R$ 8.000,00 

VALOR TOTAL DO ITEM 1.2 R$ 88.000,00 

 

1.3 - REVITALIZAÇÃO DOS GRAMADOS DOS ESTÁDIOS DO BOTÂNICO (11.500m²) E DO ESTÁDIO 

MUNICIPAL ATLÉTICA (8.970m²) 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 
QTD 
MÊS 

UNIDADE 
MEDIDA 

VALOR 

UNIT 
(R$) 

TOTAL ANO 

(R$) 02 
CAMPOS 

1.3.1 CORTE VERTICAL 2 UNIDADE R$ 8.000,00 R$ 16.000,00 

1.3.2 DESCOMPACTAÇÃO 2 UNIDADE R$ 

12.000,00 

R$ 24.000,00 

1.3.3 AERAÇÃO MECÂNICA 2 UNIDADE R$ 

15.000,00 

R$ 30.000,00 

1.3.4 COBERTURA (TOP 

DRESSING) 

2 UNIDADE R$ 

25.000,00 

R$ 50.000,00 

VALOR TOTAL DO ITEM 1.3 R$ 120.000,00 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E DE SUPERVISÃO DE CONTRATOS 

3 
 

1.4 - SEMEADURA DE INVERNO (OVERSEEDING) DOS GRAMADOS DOS ESTÁDIOS DO BOTÂNICO 

(11.500m²) E DO ESTÁDIO MUNICIPAL ATLÉTICA (8.970m²) 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 
QTD 
MÊS 

UNIDADE 
MEDIDA 

VALOR 

UNIT 
(R$) 

TOTAL ANO 

(R$) 02 
CAMPOS 

1.4.1 CORTE RASO 2 UNIDADE R$ 2.500,00 R$ 5.000,00 

1.4.2 CORTE VERTICAL 2 UNIDADE R$ 8.000,00 R$ 16.000,00 

1.4.3 SEMENTES RYEGRASS 40 SC (22,68 

kg) 

R$ 2.000,00 R$ 80.000,00 

1.4.4 COBERTURA (TOP DRESSING) 2 UNIDADE R$ 

22.000,00 

R$ 44.000,00 

VALOR TOTAL DO ITEM 1.4 R$ 145.000,00 

 

VALOR TOTAL DO ITEM 1 R$ 1.403.000,00 

VALOR POR EXTENSO: UM MILHÃO QUATROCENTO E TRÊS MIL REAIS. 

 

2.1 - MANUTENÇÃO PERIÓDICA PREVENTIVA E CORRETIVA DOS GRAMADOS DE 18 CAMPOS 

AMADORES (124.685m²) 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 
QTD 
MÊS 

UNIDADE 
MEDIDA 

VALOR 
UNIT (R$) 

TOTAL MÊS 
(R$) 
18 CAMPOS 

TOTAL ANO 
(R$) 
18 CAMPOS 

2.1.1 ADUBAÇÃO MINERAL 1 UNIDADE R$ 

15.000,00 

R$ 15.000,00 R$ 180.000,00 

2.1.2 CORTE MECANIZADO 4 UNIDADE R$ 

7.500,00 

R$ 30.000,00 R$ 360.000,00 

2.1.3 ACABAMENTO COSTAL 1 UNIDADE R$ 

3.000,00 

R$ 3.000,00 R$ 36.000,00 

2.1.4 MARCAÇÃO DE FAIXAS 4 UNIDADE R$ 

4.500,00 

R$ 18.000,00 R$ 216.000,00 

2.1.5 CONTROLE FITOSSANITÁRIO 1 UNIDADE R$ 

10.000,00 

R$ 10.000,00 R$ 120.000,00 

2.1.6 CONTROLE SELETIVO 1 UNIDADE R$ 

10.000,00 

R$ 10.000,00 R$ 120.000,00 

2.1.7 IRRIGAÇÃO (CAMINHÃO 

PIPA) 

4 DIA R$ 

6.500,00 

R$ 26.000,00 R$ 312.000,00 

2.1.8 VISITA DO AGRÔNOMO 1 UNIDADE R$ 

3.000,00 

R$ 3.000,00 R$ 36.000,00 

VALOR TOTAL DO ITEM 2.1 R$ 115.000,00 R$ 1.380.000,00 

 

 

 

 

 



 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E DE SUPERVISÃO DE CONTRATOS 

4 
 

2.2 - OPERAÇÕES ESPORÁDICAS DE MANUTENÇÃO DOS GRAMADOS DE 18 CAMPOS AMADORES (124.685m²) 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 
QTD 

MÊS 

UNIDADE 

MEDIDA 

VALOR 

UNIT 

(R$) 

TOTAL ANO 

(R$) 18 

CAMPOS 

2.2.1 REPLANTIO 2.000 M² R$ 40,00 R$ 80.000,00 

2.2.2 MANUTENÇÃO MECÂNICA 12 UNIDADE R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 

VALOR TOTAL DO ITEM 2.2 R$ 92.000,00 

 

VALOR TOTAL DO ITEM 2 R$ 1.472.000,00 

VALOR POR EXTENSO: UM MILHÃO QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS MIL REAIS. 

 

 

 

3.1 - MANUTENÇÃO PERIÓDICA PREVENTIVA E CORRETIVA DOS GRAMADOS DE 9 CAMPOS 

SOCIETYS (17.734,2m²) 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 
QTD 

MÊS 

UNIDADE 

MEDIDA 

VALOR 

UNIT 

(R$) 

TOTAL MÊS 

(R$) 09 

CAMPOS 

TOTAL ANO 

(R$) 09 

CAMPOS 

3.1.1 ADUBAÇÃO MINERAL 1 UNIDADE R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 R$ 60.000,00 

3.1.2 CORTE MECANIZADO 4 UNIDADE R$ 4.000,00 R$ 16.000,00 R$ 192.000,00 

3.1.3 ACABAMENTO COSTAL 1 UNIDADE R$ 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 

3.1.4 MARCAÇÃO DE FAIXAS 4 UNIDADE R$ 3.500,00 R$ 14.000,00 R$ 168.000,00 

3.1.5 CONTROLE FITOSSANITÁRIO 1 UNIDADE R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 36.000,00 

3.1.6 CONTROLE SELETIVO 1 UNIDADE R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 36.000,00 

3.1.7 IRRIGAÇÃO (CAMINHÃO PIPA) 4 DIA R$ 3.250,00 R$ 13.000,00 R$ 156.000,00 

3.1.8 VISITA DO AGRÔNOMO 1 UNIDADE R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 36.000,00 

VALOR TOTAL DO ITEM 3.1 R$ 61.000,00 R$ 732.000,00 

 

3.2 - OPERAÇÕES ESPORÁDICAS DE MANUTENÇÃO DOS GRAMADOS DOS GRAMADOS DE 9 

CAMPOS SOCIETYS (17.734,2m²) 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 
QTD 

MÊS 

UNIDADE 

MEDIDA 

VALOR UNIT 

(R$) 

TOTAL ANO 

(R$) 09 

CAMPOS 

3.2.1 REPLANTIO 500 M² R$ 40,00 R$ 20.000,00 

3.2.2 MANUTENÇÃO MECÂNICA 6 UNIDADE R$ 1.000,00 R$ 6.000,00 

VALOR TOTAL DO ITEM 3.2 R$ 26.000,00 

 

VALOR TOTAL DO ITEM 3 R$ 758.000,00 

VALOR POR EXTENSO: SETECENTOS E CINQUENTA E OITO MIL REAIS. 



 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E DE SUPERVISÃO DE CONTRATOS 

5 
 

 

4.1 - MANUTENÇÃO PERIÓDICA DOS GRAMADOS SINTÉTICOS DO ACCO (6.462m²) E DO JARDIM 

MARTINEZ (1.920m²) 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 
QTD 

MÊS 

UNIDADE 

MEDIDA 

VALOR 

UNIT (R$) 

TOTAL MÊS 

(R$) 02 

CAMPOS 

TOTAL ANO 

(R$) 02 

CAMPOS 

4.1.1 
REDISTRIBUIÇÃO DE 

GRÂNULOS DE 

BORRACHA 

1 UNIDADE R$ 3.500,00 R$ 3.500,00 R$ 42.000,00 

4.1.2 
LIMPEZA E REMOÇÃO 

DE TODA SUJEIRA 
1 UNIDADE R$ 750,00 R$ 750,00 R$ 9.000,00 

4.1.3 REPAROS DE 

COLAGEM 

1 UNIDADE R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 

4.1.4 
DESCOMPACTAÇÃO DO 

ENCHIMENTO 

(BORRACHA) 

4 UNIDADE R$ 2.000,00 R$ 8.000,00 R$ 96.000,00 

VALOR TOTAL DO ITEM 4.1 R$ 13.250,00 R$ 159.000,00 

 

VALOR TOTAL DO ITEM 4 R$ 159.000,00 

VALOR POR EXTENSO: CENTO E CINQUENTA E NOVE MIL REAIS. 

 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 3.792.000,00 

VALOR POR EXTENSO: TRÊS MILHÕES SETECENTOS E NOVENTA E DOIS MIL REAIS. 

 

Araraquara, 01 de Outubro de 2024. 

MILENA MALHEIROS PAVANELLI 

Secretária de Esporte e Lazer 

 

 


